

4月～5月 **お誕生日会**



お誕生日おめでとうございます!

ケーキがおいしい♪

今年度より、誕生日会は月に1度1階のホールで誕生月のみなさんで誕生日会パーティーを開催することになりました!  
ケーキと紅茶でみなさんの特別な日をお祝いします!お誕生日おめでとうございます!!



6/12 来苑 **川和保育園児来苑**



みんなとってもかわいいわ♡



お花をありがとう♪



隣の川和保育園の園児のみなさんがあじさいのブーケを届けに遊びに来てくれました!  
小さい子供たちの笑顔や元気にご利用者さまも思わずにっこり! 元気なパワーを貰ってイキイキしていました!

### 防災訓練



火災に対する訓練を実施致しました。今後は昨今の現状からも水害対策等も進めていきます。

### 編集後記

今年も暑い夏がやってまいりました。  
川和まつりでは皆さまのご協力もあり、大変盛り上がり大成功で終わることが出来ました。秋には芸術祭や敬老会もごさいます。また違った雰囲気を楽しんでいただければと思います。施設内でもご利用者さまの熱中症対策を進めてまいります。

みなさんも熱中症にはどうぞお気をつけください。

〈広報委員〉 小林照子・椎名有紗・笠村智史・石田千春・山田晴花

# ハートフル通信

## -ガーデン川和-

vol.48  
夏号



2017年  
8月10日発行

社会福祉法人 <sup>スバル</sup> 昴  
特別養護老人ホーム ハートフルガーデン川和  
〒224-0057 横浜市都筑区川和町660番地  
TEL 045-930-3888 FAX 045-930-3887

ホームページ [ハートフルガーデン川和](#) [検索](#)



第13回 川和まつり!  
今年も盛り上がりました!







当たるかな〜?



ご飯がおいしい♪



ソーラン!ソーラン!

# 第13回 川和まつり

川和の恒例行事である川和まつり。今年もスタッフ・ご利用者さま・ご家族さまみんなで盛り上がりました! 焼きそばやじゃがバターなどの美味しい食べ物の他、ヨーヨー釣りや射的などのアトラクションもありました!



盛り上がりま〜す!



各階ではおみこしが回ってきたり、スタッフ渾身のソーラン節も披露されました!!

## 6/24実施! イトヨーカード販売



どれにしようかな〜?



このお菓子が欲しい!



6/24実施! 年2度イトヨーカードの方に施設までお越しいただき簡易的な販売会が行われます! みなさん買い物カゴを片手に久しぶりのショッピングを楽しんでいました!

## 抹茶の会 毎月開催!



おいしいお抹茶いただきます!!

月に1度開催されるクラブ活動の1つ、抹茶の会です! 先生に点てて頂いたお抹茶を美味しいお茶菓子と共に頂きます。ゆったりとした時間にゆったりとお抹茶を頂く素敵なお時間となっています。

## 家族会 4/23実施!



皆さまのご参加ありがとうございました。

## 平成28年度 事業報告

平成28年度は介護保険制度の下、当法人の基本理念を柱に、当初の事業計画に従って合理的かつ効率的な運営を行ってまいりました。ここに平成28年度の事業活動結果を下記の通りご報告申し上げます。

資産の部		負債の部	
勘定科目	金額	勘定科目	金額
流動資産	1,293,100,367	流動負債	179,256,893
固定資産	2,447,759,052	固定負債	169,138,242
基本財産	1,917,720,123	負債の部合計	348,395,135
その他の固定資産	530,038,929	純資産の部	
		純資産の部合計	3,392,464,284
資産の部合計	3,740,859,419	負債及び純資産の部合計	3,740,859,419

脚注 1. 減価償却費の累計額 2,136,740,730

勘定科目		本年度決算額
収入	事業活動収入計(1)	1,496,359,544
支出	事業活動支出計(2)	1,353,690,090
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	142,669,454
収入	施設整備等収入計(4)	0
支出	施設整備等支出計(5)	58,099,844
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	-58,099,844
収入	その他の活動収入計(7)	5,058,314
支出	その他の活動支出計(8)	4,432,014
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	626,300
	予備費支出(10)	0
	当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	85,195,910
	前期末支払資金残高(12)	1,100,304,564
	当期末支払資金残高(11)+(12)	1,185,500,474

勘定科目		本年度決算額
収益	サービス活動収益計(1)	1,480,298,593
費用	サービス活動費用計(2)	1,406,219,076
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	74,079,517
収益	サービス活動外収益計(4)	16,060,951
費用	サービス活動外費用計(5)	10,982,173
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	5,078,778
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	79,158,295
収益	特別収益計(8)	1,077,880
費用	特別費用計(9)	11
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	1,077,869
	税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	80,236,164
	法人税、住民税及び事業税(12)	0
	法人税等調整額(13)	0
	当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)	80,236,164
	前期繰越活動増減差額(15)	1,633,660,249
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	1,713,896,413
	基本金取崩額(17)	0
	その他の積立金取崩額(18)	324
	その他の積立金積立額(19)	789,324
	次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)	1,713,107,413